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Til nr. 604 og 605 

Boligstøtteordningerne udvides til at omfatte unge på kollegier og i ungdomsboliger. Boligsikrin- 
gen og boligydelsen skal tildeles, så de omfatter et basalt energiforbrug. Boligydelsen for pensioni- 
ster, der udelukkende har folkepension og ATP, skal hæves. 

Til nr. 606, 607, 608, 609, 610 og 611 

Der er bred enighed om, at boligmanglen og de absurde værdistigninger på boligmarkedet er et 
enormt problem. Ikke bare har de unge svært ved at »komme i gang« på boligmarkedet, men mobi- 
liteten generelt er sat ud af funktion for ganske almindelige familier med mellemindkomster. Vi 
fremlægger i dette efterår et samlet udspil til forandring af skatten på boligmarkedet. Provenuet her-, 
fra skal i vid udstrækning anvendes til at bygge flere boliger. Det er den mest effektive metode til at 
komme de stigende priser til livs. Både København og Århus har så akutte boligproblemer, at det er 
nødvendigt at afsætte en nødhjælpspulje til nybyggeri her og nu. Århus har mest behov for familie- 
og ældreboliger, mens der i København herudover også er mangel på både kollegier og ungdoms- 
boliger. Vi vil bygge 100.000 flere boliger over de næste 10 år efter behov i byområderne. Ved at mo- 
dernisere den ældre boligmasse skabes der attraktive boliger og bedre bymiljøer. Byfornyelsesstøt- 
ten tilbageføres til 1999-niveau. Byfornyelsesstøtten skal tilbagebetales til staten, når private ejere 
sælger udlejningsejendomme, der har fået støtte. På sigt vil tilbagebetalingen være med til at finan- 
siere den fortsatte byfornyelse. De seneste finanslovforlig har betydet et voldsomt dræn i Landsbyg- 
gefondens midler. Staten har hentet »sit« indskud til nybyggeri her. Pengene skal tilbageføres og bru- 
ges i den almene sektor til modernisering, renovering og en finansiel omlægning. Samtidig skal for- 
slag om sociale integrationsprojekter i et forpligtende beboerregi støttes. Rige afdelinger skal soli- 
darisk indgå i omlægningen for at hjælpe mere trængte afdelinger. En arbejdsgruppe skal kigge på en 
løsrivelse fra statsstøtte og -kontrol samtidig med, at sektoren får større frihed til at være bygherre og 
initiativtager. En ændret finansiering, hvor sektoren ligestilles med ejerboligerne og eksempelvis får 
mulighed for en udvidelse af tilbagebetalingsperioden til 50-60 år skal indgå i arbejdsgruppens ar- 
bejdsfelt. En vinterbyggefond skal være med til at fordele byggeaktiviteten over hele året og afskaffe 
den sæsonbestemte arbejdsløshed blandt bygningsarbejdere. I kombination med en intensiveret by- 
fornyelsesindsats medfører det en stigning i beskæftigelsen. 

Til nr. 612 

Flere pladser på landets krisecentre samt flere udslusningslejligheder for voldsofre. 

Til nr. 613 

Der er behov for organiseret hjælp til ofre for menneskehandel, og på sigt bør man sørge for at of- 
rene sikres frihed og opholdsret, når de anmelder de ansvarlige menneskehandlere. 

Til nr. 614 

Førtidspensionister skal have ret til selv at vælge mellem ydelsesniveau i det tidligere og det nye 
regelsæt. 

Til nr. 615 

Statens overførsler fra Den Sociale Pensionsfond skal stoppes, og pengene skal, som det er blevet 
lovet, anvendes til forhøjelse af pensionerne. 

Til nr. 616, 673 og 680 

Dårlig sundhed udspringer af et liv med usikre sociale forhold, en stresset hverdag og en tilvæ- 
relse, som man ikke selv har indflydelse på. Befolkningens sundhed ødelægges i høj grad af bilos og 
af fødevarer og produkter, som den travle hverdag, reklameme og industrien, pådutter os. En for- 
bedret sundhed for hele befolkningen handler således om både sociale, miljømæssige, trafikale og 
fødevaremæssige spørgsmål og ikke mindst om forholdene på arbejdsmarkedet. Derfor findes stør- 
stedelen af vores sundhedsforslag under andre punkter i dette forslag. 


